* Matth. xi, 28. ** II Cor. ii, 15. *** Luc. x, 2.

NOTÆ.

(58) *Patrol.* i. XVII, col. 264.

A puerilem quæ peccatorum operationem prohibet,
et veni ad gratiam, quæ pravam etiam evellit cogi-
tationem; exsurge a terrenis, profice ad cœlestia:
exsurge a primis figuris, accede ad veritatem:
exsurge ab elementari lege, grassare ad perfectio-
nem. Hiemem autem dicit tempus passionis, in
quo omnes infidelitatis spiritu velut glacie con-
stricti erant: etenim sensibilis quoque hiems erat
isto tempore. Et pluvia prophetica sermoque le-
galis stillaverat: nam voce turturis audita dicen-
tis: « Venite, omnes qui laboratis et onerati estis,
et ego reficiam vos », non amplius erat opus
legali sermone instar pluvie sententiose descen-
dente: et floribus, id est viris sanctis, in terra
Christianismi apparentibus, tempus putationis ad-
venit, refectionis Judæorum: et ficus quam pater-
familias, quod fructus non ferret, succidi jusse-
rat, pœnitentiæ grossos protulit post adventum
Christi, privatæ doctrinæ stercora suscipiens.
Quin et vineæ ex vera vite transplantatæ flores
dederunt odorem, dicentes: *Christi bonus odor sum-
mus Deo in iis qui salvi fiunt et in iis qui pereunt* *.
Nam et ipsi qui non credunt Evangelio, sermonem
quoque prædicationis mirabantur et ad signa
obstupescabant.

λόγον ἐθαύμαζον τοῦ κηρύγματος, καὶ τῶν σημείων

Cyrilli. — Vel etiam tempus putationis tempus
vocat spiritualis messis de qua Salvator ait:
« Messis quidem multa ».

Origenis. — Surge, inquit, etc.

Aliter: Vel etiam turturis dicit arcanae et ignotae
sapientiae: amans enim solitudinis animal est cu-
jus vox auditur ab his qui adhuc terreno corpore
vestiuntur. Putationis tempus est superfluum
depositionis, hoc autem est praesentiae ipsius in
quo nimirum corporalia legis, et quæ in prophetis
historiae adnata erant spiritualibus, præsciendenda
sunt, ut meliora maneant. Tempus vero rursum
etiam excisionis peccatorum et remissionis per
lavacrum regenerationis. Neque mireris si Spon-
sus quasi de alio dicat turture, frequens enim is
Scripturae est usus.

VERS. 14. *Surge, veni proxima mea, formosa
mea, columba mea, et veni tu columba mea in tegu-
mento petrae juxta promurale: ostende mihi faciem
tuam, et auditam fac mihi vocem tuam: quia vox
tua suavis, et facies tua decora.*

Cyrilli. — Petra est Christus. Ipse nobis fide-
libus etiam murus fit, et tegumentum, et securitas,
per propugnaculum designata, ubi existens, in-
quit, omne auxilium consequeris.

Apollinarii. — Vel etiam murum vocat hominem A interiorem, antemurale vero exteriorem, quod Aquila in *arcanis* edidit, in quo et orationes fieri jubet Christus.

Gregorii. — Nullus neque talis surrectionis, neque talis cursus finis erit; semper enim surgendum et ad Deum accedentibus nunquam cessandum: quotiescunque igitur dicit: *Surge et veni*, toties ad id quod est melius ascendendi facultatem, ut ex pulchra fiat pulchrior; et juxta Apostolum, ejus imaginem a gloria transformetur in gloriam. Sic ergo cum esset columba iis quæ prius recte gesserat, nihilominus eam rursus jubet fieri columbam, per transformationem in id quod est melius: ait enim: *Veni, tu ipsa columba* τῆα, non jam amplius ad trahentium studium intuendo, sed proprium desiderium ad id quod melius est ducem habendo. Veni enim, inquit, per temetipsam propriis cogitationibus confirmans cupiditatem ad id quod est honestum, non ducente necessitate. Domino enim caret virtus et est voluntaria, et ab omni necessitate libera: etsi in lege fuisti exercitata, o anima, et per fenestras propheticas splendores aspexisti, ne maneat amplius sub umbra muri legalis, sed ad petram, id est Evangelium, ab hoc transi. Petra enim propinqua est antemurali, quandoquidem lex fuit antemurale fidei evangelicæ et sibi inter se coherent dogmata ut quæ virtute sunt propinqua: nisi quod petra quidem est spiritualis, murus autem est terrenus: petra autem evangelica non habet carnale lutum sententiarum, et juxta apostolum lex est spiritualis, nam qui sic legem excepit, spiritualiter sub tegmen petræ Evangelicæ recipitur quæ est proxima corporati propugnaculo. Cum Verbum sic ei acclamasset per fenestras respondet columba splendore intelligentiarum illuminata, et petram intelligens, quæ est Christus, ait: *Ostende mihi faciem tuam*, non amplius per antiqua ænigmata loquens; sed ut possum videre, ita te ipsum mihi aperte ostende, ut sim intra te petram Evangelicam, relicto legis antemurali; si enim vox quæ emittitur per fenestras est adeo amabilis, quanto magis ea quæ sit facie ad faciem?

λιπούσα τὸ τοῦ νόμου προτειχισμα· εἰ γὰρ ἡ διὰ τῶν κατὰ πρόσωπον;

Nili. — In præcedentibus ipsam excitans licet D non significaverit locum, ad quem ipsam venire jussit: nunc rursus vocat ipsam etiam, locum declarans: cum enim rogaret Sponsum: *Ubi pascis, ubi cubas?* tunc non respondit: nunc notum ipsa facit locum pascuæ, ne quod ipsa dixit fieret quasi circumdata in gregibus sodalium: *Veni, dicens, in tegumento petræ, quod significat Christum, in qua vestigium malitiæ serpens facere non potest, ut in tegumento hujus petræ protecta, nullum ipso capiat in mente vestigium malitiæ virtutum adversariorum: sed et juxta promurale ipsam vocat, ibi audire volens dulcem ejus vocem,*